[image: image1.wmf]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ПОКАЧИ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от__02.09.2015__                                                                                                                   №___987_

Об утверждении муниципальной программы
«Разработка документов

градостроительного регулирования

города Покачи на 2016 - 2020 годы»

(редакция от 14.02.2017 № 156)
В соответствии с пунктами 1-4 части 3 статьи 8 Градостроительного кодекса Российской Федерации по подготовке и утверждению документов градорегулирования, пунктом 26 части 1 статьи 6 Устава города Покачи,  на основании распоряжения администрации города Покачи от 14.07.2015 № 67-р «О разработке муниципальной программы «Разработка документов градостроительного регулирования города Покачи на 2016-2020 годы» с целью обеспечения устойчивого развития территории города Покачи:
1. Утвердить муниципальную программу «Разработка документов градостроительного регулирования города Покачи на 2016 - 2020 годы»:

2. Финансовое обеспечение мероприятий муниципальной программы «Разработка документов градостроительного регулирования города Покачи на 2016 - 2020 годы» осуществлять за счет средств местного бюджета города Покачи.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Покачевский вестник».

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Покачи В.Г. Казанцеву.

Глава города Покачи                                                                Р.З. Халиуллин
 Приложение

к постановлению администрации

города Покачи

     от __02.09.2015_____  № __987___
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Разработка документов градостроительного регулирования города Покачи на 2016 - 2020 годы»
Оглавление Программы

	Титульный лист Программы

	стр. 1

	Оглавление Программы
	стр. 2

	Паспорт Программы
	стр. 3-4

	Имеющаяся проблема
	стр.5

	Цели и задачи Программы
	стр.5

	Сроки реализации Программы
	стр.5

	Финансовое обеспечение, в том числе с распределением средств по источникам финансирования и по годам реализации программы
	стр.5-6

	Механизм реализации и исполнители Программы
	стр. 6-7

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	стр. 7

	Контроль за исполнением Программы
	стр.7

	План мероприятий по Программе
	стр. 8

	Целевые показатели и индикаторы Программы

	стр. 9

                                                           ПАСПОРТ

муниципальной программы «Разработка документов градостроительного регулирования города Покачи на 2016 - 2020 годы»
	1
	Наименование программы
	«Разработка документов градостроительного регулирования годы на 2016-2020 годы»

	2
	Правовое обоснование, необходимое для разработки программы, вопрос местного значения или отдельное государственное полномочие, на решение которого направлена программа
	Правовое обоснование:

- Градостроительный кодекс Российской Федерации;

- Постановление Правительства  Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 09.10.2013 № 408-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в 2014 - 2020 годах».

Вопрос местного значения:

- утверждение генеральных планов городского округа, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов городского округа документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории городского округа, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования городского округа, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории городского округа, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах городского округа для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель городского округа, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений.

	3
	Заказчик программы
	Администрация города Покачи

	4
	Разработчик программы
	Отдел    архитектуры    и    градостроительства администрации города Покачи

	5
	Исполнители программы
	Отдел   архитектуры    и    градостроительства администрации города Покачи

	6
	Координатор программы
	Первый заместитель главы  администрации города Покачи

	7
	Цели программы
	- соблюдение      требований       законодательства       о градостроительной деятельности;

- обеспечение устойчивого развития территории города Покачи

	8
	Задачи программы
	- разработка   документов    градорегулирования    города Покачи и приведение в соответствие с действующим законодательством ранее утвержденных документов

	9
	Цель и задачи Стратегии социально-экономического развития муниципального образования город Покачи до 2020 года и на период 2030 года (подпункт, пункт, часть стратегии)
	1. Целью Стратегии является обеспечение повышения качества жизни населения, формирование благоприятной среды жизнедеятельности для нынешних и будущих жителей города.

2. Задачами  Стратегии являются:

развитие экономического потенциала муниципального образования;

повышение уровня и качества жизни населения (части 1, 2 статьи 3 главы 2).

3.Задачей является обеспечение условий для проведения эффективной градостроительной политики и развитие рынка недвижимости на территории города (часть 1 статьи 17 главы 2)

	10
	Сроки реализации программы
	2016-2020 годы:

	11
	Ожидаемые результаты реализации  программы
	утверждение проектов планировки и проектов межевания территорий города Покачи – 13;

количество внесения изменений в Правила землепользования и застройки города Покачи –1;

количество внесения изменений в Генеральный план города Покачи – 1;
обеспечение  функций ОМС (работников отдела архитектуры и градостроительства администрации города Покачи) в составе программы «Разработка документов градостроительного регулирования города Покачи на 2016-2020 годы» за счет средств местного бюджета - 4.

	12
	Финансовое обеспечение, в том числе с распределением средств по источникам финансирования и по годам реализации программы
	Источники:

- средства бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры;

- средства местного бюджета города Покачи;

Объемы:

1) 2016 год: 4 828 217,74, в том числе, средства местного бюджета города Покачи –  4 828 217,74 руб., средства бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры – 0,00 руб.;

2) 2017 год: 11 175 444,20 руб., в том числе, средства местного бюджета города Покачи – 4 968 444,20 руб., средства бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры – 6 207 000,00 руб.;

3) 2018 год: 10 682 221,90 руб., в том числе, средства местного бюджета города Покачи – 5 151 121,90 руб., средства бюджета Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры –5 531 100,00 руб.;

4) 2019 год: 9 253 621,90  руб., в том числе, средства местного бюджета города Покачи – 5 167 121,90  руб., средства бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры – 4 086 500,00 руб.;

5) 2020 год:  20 327 375,90  руб., в том числе, средства местного бюджета города Покачи –  20 327 375,90  руб., средства бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры – 0,00 руб.

          Статья 1. Имеющаяся проблема
Актуальность разработки и утверждения документов градорегулирования и правовых актов в сфере градостроительства связана с требованиями федерального законодательства.

Учитывая факт, что главная цель - обеспечение устойчивого развития города Покачи на основе градостроительных документов, необходимо осуществить разработку таких документов в полном объеме.

В настоящее время отсутствует документация по планировке территорий, которая позволит осуществлять формирование земельных участков строительство объектов, а также реконструкцию линейных объектов.

Производство и обновление топографических съемок являются главными задачами в целях обеспечения информацией органов власти, физических и юридических лиц достоверными сведениями для осуществления градостроительной, инвестиционной и иной хозяйственной деятельности.

Статья 2. Цели и задачи Программы

1. Целевые показатели Программы установлены в соответствии с основными принципами о градостроительной деятельности, принятыми Градостроительным кодексом Российской Федерации и приведены в приложении 2 к Программе:
1) соблюдение      требований       законодательства       о градостроительной деятельности;

2) обеспечение устойчивого развития территории города Покачи.

2. Задача на плановый период определены как разработка  документов    градорегулирования    города Покачи и приведение в соответствие с действующим законодательством ранее утвержденных документов.
Статья 3. Сроки реализации Программы
1. Сроки реализации Программы — 2016 -2020 годы.
Статья 4. Финансовое обеспечение, в том числе с распределением средств по источникам финансирования и по годам реализации программы
1. Общий объем финансирования Программы на 2016 - 2020 годы составляет 56 266 881,64 рублей, в том числе по годам:

1) 2016 год: 4 828 217,74, в том числе, средства местного бюджета города Покачи –  4 828 217,74 руб., средства бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры – 0,00 руб.;

2) 2017 год: 11 175 444,20 руб., в том числе, средства местного бюджета города Покачи – 4 968 444,20 руб., средства бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры – 6 207 000,00 руб.;

3) 2018 год: 10 682 221,90 руб., в том числе, средства местного бюджета города Покачи – 5 151 121,90 руб., средства бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры –5 531 100,00 руб.;

4) 2019 год: 9 253 621,90  руб., в том числе, средства местного бюджета города Покачи – 5 167 121,90  руб., средства бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры – 4 086 500,00 руб.;

5) 2020 год:  20 327 375,90  руб., в том числе, средства местного бюджета города Покачи –  20 327 375,90  руб., средства бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры – 0,00 руб.»
2. Источниками финансирования являются местный бюджет, бюджет автономного округа.

3. Объем финансирования из средств окружного бюджета осуществляется за счет  субсидий бюджета  автономного  округа для  софинансирования    приоритетных   социально значимых расходов, в порядке,

утвержденном постановлением Правительства Ханты-Мансийского    автономного округа - Югры от 09.10.2013 № 408-п «О   государственной    программе    Ханты-Мансийского    автономного округа - Югры «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в 2014 - 2020 годах».
4. Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат корректировке в течение финансового года, исходя из возможностей бюджета города, путем уточнения по сумме и мероприятиям.

5. Объемы финансирования по годам и мероприятиям приведены в приложении 1 к Программе.

6. Контроль за расходованием бюджетных средств и выполнением мероприятий Программы осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.
Статья 5. Механизм реализации и исполнители Программы
1. Заказчик Программы осуществляет управление и оперативный контроль за ходом реализации Программы и выполнение программных мероприятий.

2. Для управления Программой администрация города Покачи:

1) утверждает формы порядок и сроки представления отчетности исполнителями Программы о ходе выполнения и об использовании средств, выделяемых на реализацию Программы;

2) представляет в установленные сроки отчеты о ходе выполнения Программы, финансировании и использовании средств, передаваемых из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на ее реализацию.

3. Администрация города имеет право получать любого рода информацию, связанную с реализацией программных мероприятий.

4. Координатором Программы является первый заместитель главы администрации города Покачи.
5. Разработчиком и исполнителем Программы является отдел архитектуры и градостроительства администрации города Покачи.

6. В целях реализации программы отдел архитектуры и градостроительства администрации города Покачи:

1) осуществляет подготовку необходимой документации  для проведения  конкурса на право заключения контрактов по выполнению работ в соответствии с мероприятиями и  сроками этапов программы;
2) подготавливает и представляет в органы государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры необходимые документы для
предоставления субсидий из регионального фонда софинансирования социально значимых расходов;

3) контролирует соблюдение сроков и выполнение работ;

4) подготавливает отчеты о выполнении настоящей Программы и направляет их координатору настоящей Программы.

Статья 6. Ожидаемые результаты реализации Программы

1. Реализация мероприятий Программы предполагает достижение следующих результатов:

1) утверждение проектов планировки и проектов межевания территорий города Покачи – 13;
2) количество внесения изменений в Правила землепользования и застройки города Покачи –1
3) количество  внесения изменений в Генеральный план города Покачи –1.
Статья 7. Контроль за исполнением Программы

1. Контроль   за  исполнением Программы осуществляет координатор Программы.

2. Координатор  ежегодно выносит на аппаратные совещания при главе города годовые отчеты о ходе выполнения Программы и отчет за весь период реализации, в случае исполнения Программы в целом.
 3. Глава города Покачи рассматривает и утверждает отчеты об исполнении Программы.
                         Приложение 1

к муниципальной программе
«Разработка документов

градостроительного регулирования

города Покачи на 2016-2020 годы»
Основные мероприятия программы

«Разработка документов градостроительного регулирования города Покачи  на 2016-2020 годы»

(с измен. от 14.02.2017)
	№ п/п
	Основное мероприятие              (связь мероприятий с целевыми показателями программы)
	Исполнитель
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (руб.)

	Всего
	в том числе:

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Разработка проектов планировки и проектов межевания территорий города Покачи
(целевой показатель 1 прил. 3)
	отдел архитектуры и градостроительства
	местный бюджет
	19 117 663,89
	585  296,25
	482 887,64
	884 000,00
	900 000,00
	16 265 480,00

	окружной бюджет
	13 524 600,00
	0,00
	3 907 000,00
	5 531 100,00
	4 086 500,00
	0,00

	всего:
	32 642 263,89
	585  296,25
	4 389 887,64
	6 415 100,00
	4 986 500,00
	16 265 480,00

	2
	Обеспечение  функций ОМС (работников отдела архитектуры и градостроительства администрации города Покачи) в составе программы «Разработка документов градостроительного регулирования города Покачи на 2016-2020 годы» за счет средств местного бюджета.

(целевой показатель 3 прил. 3)
	отдел архитектуры и градостроительства
	местный бюджет
	20 458 848,09
	3 661 421,49
	4 201 286,90
	4 267 121,90
	4 267 121,90
	4 061 895,90

	окружной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	всего:
	20 458 848,09
	3 661 421,49
	4 201 286,90
	4 267 121,90
	4 267 121,90
	4 061 895,90

	3
	Внесение изменений в правила землепользования и застройки города Покачи

(целевой показатель 1 прил. 3)
	отдел архитектуры и градостроительства
	местный бюджет
	581 500,00
	581 500,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	окружной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	всего:
	581 500,00
	581 500,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	4
	Внесение изменений в Генеральный план города Покачи
	отдел архитектуры и градостроительства
	местный бюджет
	284 269,66
	0,00
	284 269,66
	0,00
	0,00
	0,00

	окружной бюджет
	2 300 000,00
	0,00
	2 300 000,00
	0,00
	0,00
	0,00

	всего:
	2 584 269,66
	0,00
	2 584 269,66
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего по программе

	56 266 881,64
	4 828 217,74
	11 175 444,20
	10 682 221,90
	9 253 621,90
	20 327 375,90

	В том числе:

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Инвестиции в объекты муниципальной собственности

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Прочие расходы

	Всего, в том числе:
	56 266 881,64
	4 828 217,74
	11 175 444,20
	10 682 221,90
	9 253 621,90
	20 327 375,90

	местный бюджет
	40 442 281,64
	4 828 217,74
	4 968 444,20
	5 151 121,90
	5 167 121,90
	20 327 375,90

	окружной бюджет:
	15 824 600,00
	0,00
	6 207 000,00
	5 531 100,00
	4 086  500,00
	0,00

                                                      Приложение 2
к муниципальной программе
«Разработка документов

градостроительного регулирования

города Покачи на 2016-2020 годы»
Целевые показатели  программы

	№ п/п
	Наименование целевых показателей и индикаторов
	Базовые целевые показатели и индикаторы на начало реализации программы
	Значение целевых показателей и индикаторов по годам

	Значение целевых показателей и индикаторов на момент окончания действия программы

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	Количество утвержденных проектов планировок территорий
	0
	1
	3
	3
	1
	5
	13

	2
	Количество внесения изменений в Правила землепользования и застройки города Покачи
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	1

	3
	Количество внесения изменений в Генеральный план города Покачи
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1

	4
	Количество работников отдела архитектуры и градостроительства администрации города Покачи, обеспечение функций которых осуществляется в составе программы «Разработка документов градостроительного регулирования города Покачи на 2016-2020 годы» за счет средств местного бюджета
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4

Приложение 3

к постановлению администрации

города Покачи

     от _________ № _____
Перечень объектов капитального строительства

	№
	Наименование объекта
	Мощность
	Срок строительства, проектирования
	Источник финансирования

	1
	2
	3
	4
	5

	-
	0,00
	-
	-

1

_96303068.doc
[image: image1.png]